交通部臺灣鐵路管理局性別平等工作小組第 41次會議紀錄

壹、 開會時間：111年 6月 15日(星期三)上午 9時 30分

貳、 會議地點：本局第一會議室

參、 主席：林委員盈媺代理                     紀錄：柯子萱

肆、 主席致詞

伍、 承辦單位說明

  一、上次會議決議執行情形。

      說明：有關機務處洽捷運公司瞭解列車監視器之執行情形

            ，及提出各車型逐年完成比例之數據分析等資料，

            於下次會議提供予委員參考，並制定及落實監視器

            影像保存管理之標準作業程序。

      決議：請俟營運安全處擬定之錄影錄音系統影音資料管理

            作業要點草案通過後，由機務處依規定落實追蹤列

            車監視器運作情形。

 二、本次會議討論議題項目。

陸、 討論事項：

案由一：本局 111年上半年度「交通部性別平等推動計畫(111

       年至 114年)」權責分工辦理情形，追蹤本局各權責

       單位執行進度，請審議。

說  明：

一、 依據交通部 111年 5月 26日交人字第 1115007535

號書函辦理。

二、 案經請本局各單位就該計畫「績效指標」業管事項，

填報 111年上半度最新辦理情形，並經本室完成彙

整資料如附件 1。

三、 請各權責單位分項說明報告。

決  議：

一、 院層級議題之(三)消除性別刻板印象、偏見與歧視

議題：人事室本次所提宣導品(防身警報器)通過，

運務處提報之面紙、鑰匙圈及防疫噴霧筆等 3種宣

導品，於調整防疫噴霧筆圖像設計後同意通過，並
請於製作完成後積極宣導。

二、 部會層級議題之(二)打造性別友善的優質服務場

域議題：請機務處持續收集旅客意見，並善加利用
旅客諮詢外之多元管道，以達本年度之績效指標。

三、其餘項目照案通過。

案由二：本局 110年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導

        考核綜合建議事項，就本局權責項目追蹤各權責單

        位最新辦理情形，請審議。

說  明：

一、 依據交通部 111年 5月 26日交人字第 1115007535

號書函辦理。
二、 案經請本局權責單位就原填報內容更新最新辦理

情形，並經本室完成彙整資料如附件 2。

三、 請各權責單位分項說明報告。

決  議：
一、 序號 3「性別友善交通運輸場站」：請運務處後續

補充參加教育訓練人數統計資料，以及身心障礙或

高齡者於服務臺使用推車及相關路線引導之次數

紀錄。

二、 序號 4「性別統計分析」：請運務處、工務處、機

務處、電務處、企劃處、資產開發中心、附業營運

中心等單位確實針對業務執行結合性別統計分析

評估規劃具體作法，以有效推行性別平等政策。並

請工務處會後補充110年底完成無障礙電梯站數，

附業營運中心補充針對網路購物商店之消費者基

本資料部分增加性別統計資料建議之回應。

三、 序號 7「去除性別刻板印象與偏見之宣導活動」：

請秘書處提供具性別平等概念之臉書貼文及新聞
稿等資訊；並請資產開發中心評估是否可利用前後
2個業者之廣告燈箱承租空檔期間，透過各種宣傳

方式(如張貼海報、播放影片等)，倡導性別平等意
識，並於招標作業中將該類宣傳納入招標條件。

四、 其餘項目照案通過。

案由三：有關本局 112年度性別預算編列情形表案，請審議。

說  明：

一、 依據本局主計室 111年 6月 1日便簽辦理。

二、 本案提請本次會議核備，由主計室說明。

決  議：照案通過。

柒、 臨時動議：無

捌、散會：上午 11 時 5 分。